
一般社団法人しんらいの会

2016年 夏号

今回の事例

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木規幸理事長

☆「何かあった時にどうしよう?!」（Yさん：60代　男性）
http://shinrainokai.or.jp

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
70名

生活保護受給者                 
41名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０１6年 6月20日現在  306名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、お墓の相談などのお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                   6名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　　 49名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　   72名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　  66名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  28名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  16名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　43名
筑西市・下妻市・常総市方面　　　　　　　　　　　  23名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

合計  306名 

エリア別会員数

だいぶ暑い季節になってまいりました。

たくさんの皆様からのご支援ご協力のお陰をもちまして会員数も増えてまいりました。また水戸

支局も開局し、徐々にではありますが水戸方面でも認知されるようになっております。少しずつ

新たなスタッフを加えて育成にも力を注いでおります。

この暑さのせいで体調を崩す方も少なくありません。そのような中で頼れる人が誰もいないと心

細くなってしまいます。お元気なうちに頼れるキーパーソンを見つけておくことは大事なことだ

と存じます。急に慌てて保証人をお探しになるのではなく、日頃から連携が取れるようにしてお

くことが重要だと感じております。

会 員 推 移

FAXでお申込みの場合は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[詳細はこちらを御覧下さい]
から、［申込用紙ダウンロード］から申し込み用紙に必要事項を記入して、029－875－4449まで送信して
ください。　

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

私ども「しんらいの会」もスタッフが増えてまいりました。会員さんにご支援をさせていただき、ご安心してお暮し

いただけるように努めております。これからも高齢者・障害者の方々が安心してお暮しできる一助となれるように精

進してまいりたいと存じます。

様々な困難事例も無料でご相談にお答えしております。またご説明にもどこへでも無料でお伺いをさせていただいて

おります。遠慮なくお気軽にご相談いただければ幸いに存じます。

尚、無料の出張セミナー等もこれまでに８０回以上、開催をさせていただいております。ご要望があれば、こちらも

遠慮なくご連絡ください。よろしくお願い致します。

この方は行政および民生委員さんからのご紹介でした。

ご友人が深く関わってくださり、毎日、朝夕訪問をしてくださっています。

しかし、もしも入院などという時にこのご友人だけでは対応がしきれない

のではないか、ということでした。

ご本人も友人にこれ以上、迷惑をかけるわけにもいかないと考えたようです。

またご友人はお仕事をしているため急な対応も困難ということでした。

もし急に具合が悪くなってしまった場合や今後の対応などに不安に思うこともおありだったようです。そこで当

法人のことを行政の方からお話をうかがい、ご一緒にご説明をさせていただきご契約を結ぶ運びとなりました。

今すぐに保証人などが必要というわけではありませんでしたが、緊急時や施設入所や手術の時に必要な保証人を

急に求められた際に、慌てて保証人を引き受けてくれる人を探すのではなく、事前に見つけておきたいという

ことでした。

このように今後のことを考えてご契約をされる方も少なくありません。

当法人は契約を結ぶまで、急いでもおおよそ２週間程度の時間がかかります。

そのためすぐにご契約を結ぶことができずに手術を延期された方もおられました。

お元気なうちから今回のようにご契約を結んでおいてご安心される方も少なくありません。

ご相談は無料でおこなっております。早め早めにご相談いただけるとよろしいかと存じます。

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってきた
数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方などについてお話させて
頂きます。

無料出張セミナー　随時受付中！

一般社団法人しんらいの会 水戸支局
〒319-0315　茨城県水戸市内原町907-7
TEL：029-350-3651　FAX：029-350-3653
※電話番号は【029-】からお掛けください

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設様などからお招きいただき、これまでに8０回以上

開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者様受講してくださいました皆様、ありがとうございました。

これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆最近の受講者の声

・身元保証制度は今まであまり気にもとめていなかったが、今後必要性が高まるであろうことがよくわかった。何か
あれば色々ご相談に乗っていただきたいです。（A･K様）

・成年後見人制度についてはある程度の知識は持っていたつもりですが、本日のセミナーでより多くを知ることがで
きました。また、身元保証人についてはその必要性並びに大切さを学ぶことができました。（S･K様）

・実例を交えながらの説明があり、すごく分かりやすかったです。今後の営業活動や施設相談者の方への知識とし
て役に立ちました。今後何かありましたら、相談させていただきたいと思います。（M・S様）


	ページ 1

